

**E.A. FIERA DEL LEVANTE**

Sede in LUNGOMARE STARITA, 13 - 70123 BARI (BA) Capitale sociale Euro 3.429.179,25 I.V.

**Bilancio al 31/12/2017**

| <b>Stato patrimoniale attivo</b>   | <b>31/12/2017</b> | <b>31/12/2016</b> |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>                              |                   |                   |
| (di cui già richiamati )   |                   |                   |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>   |                   |                   |
| <i>I. Immateriali</i>  |                   |                   |
| 2) Costi di sviluppo   |                   |                   |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 2.726             | 4.127             |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                       | 33.836            | 39.178            |
|  | 36.562            | 43.305            |
| <i>II. Materiali</i>   |                   |                   |
| 1) Terreni e fabbricati  | 48.144.757        | 48.933.522        |
| 2) Impianti e macchinario  | 1.343.232         | 1.608.997         |
| 3) Attrezzature industriali e commerciali  | 28.709            | 70.309            |
| 4) Altri beni  | 56.141            | 60.991            |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti   | 5.183.809         | 5.212.829         |
|  | 54.756.648        | 55.886.648        |
| <i>III. Finanziarie</i>  |                   |                   |
| 1) Partecipazioni in:  |                   |                   |
| d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti                                  | 10.324            | 10.324            |
|  | 10.324            | 10.324            |
| <b>Totale immobilizzazioni</b>   | <b>54.803.534</b> | <b>55.940.277</b> |
| <b>C) Attivo circolante</b>  |                   |                   |
| <i>I. Rimanenze</i>  |                   |                   |
| 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo   | 14.581            | 17.704            |
|  | 14.581            | 17.704            |
| <i>II. Crediti</i>   |                   |                   |
| 1) Verso clienti   |                   |                   |
| - entro l'esercizio  | 2.011.799         | 1.445.661         |
| - oltre l'esercizio  |                   |                   |
|  | 2.011.799         | 1.445.661         |
| 2) Verso imprese controllate   |                   |                   |
| - entro l'esercizio  |                   | 7.691             |
| - oltre l'esercizio  |                   |                   |
|  |                   | 7.691             |
| 5 bis) Per crediti tributari   |                   |                   |
| - entro l'esercizio  | 102.800           | 72.160            |
| - oltre l'esercizio  | 18.743            | 18.743            |
|  | 121.543           | 90.903            |

|  |           |                   |
|--|-----------|-------------------|
| 5 quater) Verso altri  |           |                   |
| - entro l'esercizio  | 491.096   | 1.164.843         |
| - oltre l'esercizio  | 47.729    | 39.495            |
|  |           | <hr/>             |
|  |           | 538.825           |
|  |           | 1.204.338         |
| <b>Totale crediti</b>  |           | <hr/>             |
|  |           | <b>2.672.167</b>  |
|  |           | <b>2.748.593</b>  |
| <b>IV. Disponibilità liquide</b>                             |           |                   |
| 1) Depositi bancari e postali                                |           |                   |
|  |           | <hr/>             |
|  |           | 720.286           |
|  |           | 1.722.669         |
|  |           | <hr/>             |
|  |           | 720.286           |
|  |           | 1.722.669         |
| <b>Totale attivo circolante</b>                              |           | <hr/>             |
|  |           | <b>3.407.034</b>  |
|  |           | <b>4.488.966</b>  |
| <b>D) Ratei e risconti</b>                                   |           |                   |
|  |           | <hr/>             |
|  |           | <b>89.767</b>     |
|  |           | <b>54.964</b>     |
| <b>Totale attivo</b>   |           | <hr/>             |
|  |           | <b>58.300.335</b> |
|  |           | <b>60.484.207</b> |
| <b>Stato patrimoniale passivo</b>                            |           |                   |
|  |           | <hr/>             |
|  |           | <b>31/12/2017</b> |
|  |           | <b>31/12/2016</b> |
| <b>A) Patrimonio netto</b>                                   |           |                   |
| I. Capitale  |           |                   |
|  |           | 3.429.179         |
|  |           | 3.429.179         |
| III. Riserve di rivalutazione                                |           | 19.030.090        |
|  |           | 19.030.090        |
| V. Riserve statutarie  |           | 111.945           |
|  |           | 111.945           |
| <b>VI. Altre riserve</b>                                     |           |                   |
| 8) Fondo Sopravvenienze attive art.55 c.3<br>DPR917/86       | 2.428.955 | 2.428.956         |
| 10) Riserva da contributo straordinario l.r. 45/2015         | 4.500.000 | 4.500.000         |
| 11) Riserva c/utili di esercizio                             | 220.839   | 220.839           |
|  | <hr/>     | <hr/>             |
|  |           | 7.149.794         |
|  |           | 7.149.795         |
| VIII. Utili (perdite) portati a nuovo                        |           | (18.045.796)      |
|  |           | (17.331.171)      |
| IX. Utile d'esercizio  |           | 76.930            |
| IX. Perdita d'esercizio                                      |           | (714.625)         |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                               |           | <hr/>             |
|  |           | <b>11.752.142</b> |
|  |           | <b>11.675.213</b> |
| <b>B) Fondi per rischi e oneri</b>                           |           |                   |
| 2) Fondi per imposte, anche differite                        |           | 4.136.275         |
|  |           | 4.273.796         |
| 4) Altri   |           | 390.321           |
|  |           | 3.558.677         |
| <b>Totale fondi per rischi e oneri</b>                       |           | <hr/>             |
|  |           | <b>4.526.596</b>  |
|  |           | <b>7.832.473</b>  |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b> |           | <hr/>             |
|  |           | <b>278.503</b>    |
|  |           | <b>455.229</b>    |
| <b>D) Debiti</b>   |           |                   |
| 4) Verso banche  |           |                   |
| - entro l'esercizio  | 1.327.073 | 236.734           |
| - oltre l'esercizio  |           |                   |
|  | <hr/>     | <hr/>             |
|  |           | 1.327.073         |
|  |           | 236.734           |

|   |           |                   |
|---|-----------|-------------------|
| 6) <i>Acconti</i>   |           |                   |
| - entro l'esercizio   |           | 17.417            |
| - oltre l'esercizio   |           |                   |
|   |           | 17.417            |
| 7) <i>Verso fornitori</i>   |           |                   |
| - entro l'esercizio   | 3.027.414 | 4.704.682         |
| - oltre l'esercizio   |           |                   |
|   |           | 4.704.682         |
| 12) <i>Tributari</i>  |           | 3.027.414         |
| - entro l'esercizio   | 1.025.187 | 2.472.247         |
| - oltre l'esercizio   | 2.956.665 | 384.282           |
|   |           | 2.856.529         |
| 13) <i>Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>                                |           | 3.981.852         |
| - entro l'esercizio   | 93.830    | 126.714           |
| - oltre l'esercizio   |           |                   |
|   |           | 126.714           |
| 14) <i>Altri debiti</i>   |           | 93.830            |
| - entro l'esercizio   | 6.996.389 | 5.312.629         |
| - oltre l'esercizio   |           |                   |
|   |           | 5.312.629         |
| <b>Totale debiti</b>  |           | <b>6.996.389</b>  |
|   |           | <b>15.426.558</b> |
| <b>E) Ratei e risconti</b>  |           | <b>26.316.536</b> |
|   |           | <b>27.266.584</b> |
| <b>Totale passivo</b>   |           | <b>58.300.335</b> |
|   |           | <b>60.484.207</b> |
| <b>Conto economico</b>  |           |                   |
|   |           | <b>31/12/2017</b> |
|   |           | <b>31/12/2016</b> |
| <b>A) Valore della produzione</b>   |           |                   |
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni   |           | 3.901.879         |
|   |           | 3.521.337         |
| 4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni  |           | 813               |
|   |           | 1.872             |
| 5) <i>Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio</i> |           |                   |
| a) Vari   | 2.966.231 | 1.839.690         |
| b) Contributi in conto esercizio  | 1.068.557 | 1.042.540         |
| c) Contributo in conto capitale (quota esercizio)   | 945.916   | 919.454           |
|   |           | 919.454           |
|   |           | 4.980.704         |
|   |           | 3.801.684         |
| <b>Totale valore della produzione</b>   |           | <b>8.883.396</b>  |
|   |           | <b>7.324.894</b>  |
| <b>B) Costi della produzione</b>  |           |                   |
| 6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                                      |           | 160.959           |
|   |           | 161.103           |
| 7) Per servizi  |           | 3.212.236         |
|   |           | 2.809.120         |

|   |                |                  |                  |
|---|----------------|------------------|------------------|
| 8) Per godimento di beni di terzi   |                | 9.769            | 9.799            |
| <b>9) Per il personale</b>  |                |                  |                  |
| a) Salari e stipendi  | 1.240.836      |                  | 962.602          |
| b) Oneri sociali  | 419.084        |                  | 310.710          |
| c) Trattamento di fine rapporto   | 84.709         |                  | 94.216           |
| e) Altri costi  | 62.077         |                  | 269.357          |
|   |                | <u>1.806.706</u> | <u>1.636.885</u> |
| <b>10) Ammortamenti e svalutazioni</b>  |                |                  |                  |
| a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali  | 10.716         |                  | 54.541           |
| b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali  | 2.102.300      |                  | 2.163.274        |
| d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | 50.960         |                  | 76.755           |
|   |                | <u>2.163.976</u> | <u>2.294.570</u> |
| 11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci          |                | 3.123            | 15.946           |
| 13) Altri accantonamenti  |                | 70.000           |                  |
| 14) Oneri diversi di gestione   |                | 915.985          | 1.075.710        |
| <b>Totale costi della produzione</b>  |                | <b>8.342.754</b> | <b>8.003.133</b> |
| <b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>                                  |                | <b>540.642</b>   | <b>(678.239)</b> |
| <b>C) Proventi e oneri finanziari</b>   |                |                  |                  |
| <b>16) Altri proventi finanziari</b>  |                |                  |                  |
| d) Proventi diversi dai precedenti<br>altri   |                | 428              | 1.424            |
|   |                | <u>428</u>       | <u>1.424</u>     |
| <b>17) Interessi e altri oneri finanziari</b>   |                |                  |                  |
| verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti<br>altri                         | 68.793         |                  | 102.331          |
|   |                | <u>68.793</u>    | <u>102.331</u>   |
| <b>Totale proventi e oneri finanziari</b>   |                | <b>(68.365)</b>  | <b>(100.907)</b> |
| <b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)</b>  | <b>472.277</b> |                  | <b>(779.146)</b> |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate                  |                |                  |                  |
| a) Imposte correnti   | 107.263        |                  | 70.762           |
| c) Imposte differite e anticipate<br>imposte differite                                    | (288.084)      |                  | (135.283)        |
| imposte anticipate  |                |                  |                  |
|   |                | <u>(395.347)</u> | <u>(64.521)</u>  |
| <b>21) Utile (Perdita) dell'esercizio</b>   |                | <b>76.930</b>    | <b>(714.625)</b> |

Il Commissario Straordinario  
D.ssa Antonella Bisceglia